Res verò præclaræ à S. Saba in Palestina tunc gestæ exactè narrantur a Cyrillo in Vita eiusdem mirifici Sabæ, qui eas præfens vidit, posterisque quam fidelissimè tradidit: quos hic tibi eiusdem eisdem verbis reddidit summi: quibus adhiæris Dei prouidentiam in tanto totius Ecclesiæ Orientalis naufragio, eum non oblitus sit misereri, sed reliquerit misericordiam suæ quædam impressa vestigia, ubi in terra visus est, & cum hominibus conuersatus est, ut qui hæcenus errauerunt ab vtero, & locuti sunt falsa, reuocari, si vellent, possent ad viam, & in ea ponere gressus suos, securique per certam sacrorum dogmatum veritatem peruenire ad vitam æternam. Age igitur ipsum hæc narrantem Cyrillum audiamus, qui ait.

Sed eo reuertendum est, unde digressi sumus. Et quæ dicta sunt, addenda sunt quæ sequuntur. Appetente iam fine anni quarti, quo aqua penuria & siccitas & alia mala hu cognata Palestina inuasit, accessit ad Sabam monachi seclitica, petentes, ut illi crederent: neque enim se posse amplius maneri, neque resistere ante inopia. Quocirca ille quidem partim adhortatus, ut foris & excessu animo serent, quæ ingrediant, partim autem eos partem admonens persuasit, ut in suo permanerent in Laura: Ad vos enim, inquit, venit Deus misericordia, & vos citò ab eo descendet. Tertio die inquit diuinum accepit quæ promissa fuerant. Repente enim erumpens rebeuens pluuia, eum implens aquarum receptacula: & quod est maxime incredibile, illis solis delapsa est pluuia, qui cogitauerant à Laura recedere. In omnibus autem alijs, quæ circumcirca erant, monasterijs, ne minima quidem gutta descendit.

Hinc factum est, ut monasteriorum, quæ erant circumcirca, præferti ad eum confluerent, desentes & lamentantes: & dicerent: Quid peccauimus, Pater, quod non ad nos quoque per tuas preces aqua descendit, qui aquæ laboramus siccitate, & valde desideramus benignitatem & refrigerationem? Ille autem paucis verbis eos liberauit à magna illa animi afflictione, sic dicens: Nunc quidem misit Deus benedictionem ad eos, qui egent maxime: sed neque vos diu desisset; neque vos aqua deficiet, donec dederit pluuiam super terram. Iam verò, in sabbato Dominicae dedicationis, & cum aqua penuria diutius produceretur, omnis aeterni fontis propemodum deficeret, & nos in se quidem parum seruaret aqua vestigium, sed multi idem misere perierunt: Ioannes Antistes Hierosolymus annus valde suspectam habens multitudinem (soler enim, cum labor auerit propria alicuius rei necessitate, seditionem protinus agitare, & aliorum facultatibus parare sedibus) omnes partes obibat, loca locum mutans, & puteos fodiens, humidiora loca profectens, & fossas perscrutans, & a nullo abstinent quod ei occurreret: sed hoc nihil proficiebat. Omnis itaque spe abiecta, sedebat de cætero maestus, & apud se desens communem vrbis calamitatem.

Cum is ergo ita esset affectus, & communem casum, suum

6 Concil. Gerundens. cap. 2. 4.

LXVIII

3. Reg. 17. Lucæ 4.

LXIX.

4. Cyril. in Vita S. Sabæ, apud Sur. du. 1. Decemb. LXX.

LXXI.

LXXII.

lucum esse duceret: quid am ex eius amicitia summus nominis, volens esse participes sollicitudinis, & quo ad eius fieri posset, illius consolari gratitudinem: quoniam alium invenire non poterat mali solutio- nem, accedat ad eum, narrans de pluvia, qua eruperat, & de divinis illis signis, que facta fuerant Sabæ precibus & consulat, vt eum ad se accersat, & vehementer roget, vt hanc eis adiuverit calamitatem, & cessare faciat plagam, que tam graviter infligitur. Ille autem p̄sua- sus, cum eum accersisset, & ad eum pedes prociidisset, omnes adhibuit preces, vt sanctas manus ad Deum tolleret, quas ipse, sicut respicere, & eius misericordia visceribus in mentem revocaret, & esset, vt qui est bonus, eos benigne aspiceret, & eis reconciliaretur, & solueret calami- tatem fecitatis, qua eos opprimebat.

LXXIII

Cum is autem discesset, & rem suam vivere superare diceret, Episcopus non cessat obsecrare, & genua pressare, & humiliter preciter miteret modum supplicationis. Quod enim ad deprimendum & deiciendum animum est calamitate vehementius, & maxime ea, qua tam multos & tamdiu affligebat? Nesciens deinceps quid ageret miserum Sabæ, se concludit in domum, iubens illos quoque simul preces fundere. Deinde ille quidem inrens, & vacabat orationi, & pro eis fundebat preces. Tertius iam dies precesterat, & circa primam noctis vigiliam repente conuertuntur nubes, & ex orientate nuntiato aere in profundam caliginem, vehementer erumpens pluvia replet quidem aqua fontes, torrentibus autem sua reddit fluctus, & vniuersam simul civitatem ad vno animo & vno ore gratias Deo agendum excitat. Et hec quidem sic hoc (vt diximus) anno quarto im- mense caliditas succedit. Ceterum eundem autorem superius narratæ meminit ipsam penuriam in sequentem vsque annum perdurasse, nempe ad annum quintum propa- gaciam: nam non ante terra imbre infusa arari, & foleptum semen multiplicato fenore reddere valuit: vt plane contingerit anno sequenti simul cum more impij Analo- sij omnia immixta mala consumi, & fugata vnde cum fide Catholica cuncta bona, vnde cum sancta religione integre restaurari. Ad res igitur anni sequentis, quo diuitijs con- ticecens diuina iusticia in impijs clamans erupit, iam tran- seamus.

IESV CHRISTI Annus 518.

HORMISDÆ PAP. ANASTAS. IMP. 18. Annus 5. THEODOR. REG. 16.

I.

QVINGENTESIMVS duodeuigesimus Domini annus, Magi, atque Florentij Consulatu, magnis planè, ac florentissimis, memorabilibusque illuxit Ecclesiæ: quo qua- sita diu frustra, in casum vocata frequentius pax exul, tan- dem redijt postliminio, fugata penitus pugnae discordia & pernicaci remore schismate, atque hæresi partitici ob- pressa, cum Oriens simul cum Occidente in vnam eandem- que fidem Catholicæ communionis glutino compa- ginatur, & qui erant longè, facti sunt propè in sanguine Christi: ipse enim (secundum Apostolum) pax nostra, fecit vtraque vnum medium parietem maceræ soluens, im- micitias euacuans, vt duos condat in semitiplo in vnum. Quomodo autem tam grandis hoc anno Ecclesiæ a Deo consecrata sit dona, dicemus ordine temporis.

Eph. 2.

II.

Cum (vt dictum est) anno superiorij legatio à monachis Syriæ de prævis, nefandis que factis hæreticorum Romam petalaria esset, ac terram, horridamque tragædam Arch- episcopatuum viginti quinque consignant literis & lachry- mis irrogaram legati auribus piorum inuehissent, nagnum maerorem Orthodoxis omnibus incurrerunt magis autem omnium Patri de totius populi salute sollicito, Hormisdæ, inquam, qui & inlita capitis membris exulceratis compati- entis, vulneribus, que valuit, momenta consolacibus ad- hibuit, & salubris ligacula admonitionis admouit, scribens literas, quas postea Quinta Synodus œcumenica venera- ta, suo optavit recitari conspectui. Reddemus nos eas, quas triplicis editionis nobis seruauit antiquitas, quarum due Latine conscriptæ extant, tertia iisdem Latina, sed ex Græco translata: quæ licet sunt mendis nonnihil corrolæ,

magis tamen integras sententijs atque sententijs, si no- verbis verè germanas ex Græco Latinitati pristina reddi- tas Synodalia Acta conseruant: ex quibus eas hic descri- bemus, vt quod desiderari videtur in alijs, ex alijs supplicat- tur. Est autem eiusmodi præfata eisdem inscriptio.

Hormisdæ Episcopus presbyterii, diaconibus, Archimandritu Secunde Syriæ existentibus, & reliquis Orthodoxis in quocunque Orientali climata degentibus, & in Apostolica sedis communionem permanentibus, ita titulus. Sed cur, in quibus, cum solum acceperit (vt dictum est) à Syriæ secundæ monachis literas, non ad eos duntaxat reddat eas, sed omnibus Orientalibus Orthodoxis scribat? Quod scilicet etiam ab eis tantum de paratis hæreticis in Catholicos malis literas idem Pontifex accepisset, sciret tamen, certis nuncijs & in reli- quis Orientis prouincijs Orthodoxos hujus familia ab hære- ticijs esse percellos. Vt igitur quos vna eadem que perfectio afflixisset, eadem consolatio delimitet, non ad Syriæ tantum monacho, sed ad omnes Catholicos Orientales, eam dedit epistolam, quam publicam parentemque vbi- que locorum esse voluit ad consolationem pioram, per- ditorum verò hæreticorum in debilem ignominiam, ipsa autem epistola sic se habet ex actis Quintæ Synodi hic accurate descripta.

Leti litteris vestris dilectionis, per quas inimicorum Dei insipientia demonstrata est, & infidelium furia tristis manifestata facta sunt: qui quoniam spiritu malo viuente, oderunt Dominum, ne pro- bria illius impij persequuntur quantum à nostra cogitatio ne est cogno- scere: Bene dixi Dominum, qui fidelem militum suorum in medio hostium seruauit. Sed rursus Ecclesiarum commotionem, & ser- uorum Dei molestias & lachryas considerans, gemens, secundum Prophetam clamans: Surge Domine indica causam tuam memor esto opprobriorum tuorum: eorum, qua ab insipiente sunt tuta diti: & cetera que sequuntur: & Ne oblitiscarui vocem querentium te: Superbia cornu, qui te oderunt, ascendit semper ad te. Et non sicut oportet nos firmitate fidei seruare, ita non conuenit de iustitia di- uini iudicij dissidere: has ad Dominum preces pro Ecclesiâ fundebat Gummus Antistes vniuersalis Ecclesiæ: & quod- dem p̄fate meruit quod petiit: vti illud dicere cum eod- dem Propheta debuerit: Exaudiuit me in latitudine Dominus. Sed pergit ipse.

Non est hic, fratres, labor Ecclesiæ nouus: tamen dum in ipso hu- militatur, erigitur, & per illa, quibus atteri creditur, damnari v- riantur. Et vsu est Fidelibus Dei, vt per mortem corporum v- tam lucentur animarum. Amittuntur quidem scientia, sed ac- quiruntur æterna: & dum persecutio viam facit probationis, proba- tio causam facit meriti. Stultus & in caritate sine ignorant, quid quos à conuersatione hominum separaret. Et posse putant, eos ad regnum Dei ducunt. Hinc in ipsi periculis gaudia, & ambitus est passionum. Spectat enim agendi suorum, qui magnorum retributor est munerum. Nam qui non frangitur malis, nisi eum ex aduersis præmia consolentur? Spes illa est, qui non sunt in desperationem desierit: siquidem excludit amaritudinem passionum dulci sapere virtutum. Quis enim magis faciat presentia, siens estimare ventura? Quis suspensio vna, æternæ, si que sunt recipienda, con- siderat?

Resistite, carissimi mihi, & inconcussam fidem animi virtute seruantes, perseverantia laudem, in qua est salus & honorum om- nium palma, persequite. Magna quidem sunt, sed que vocamur indigni. Non retardet infirmitas: quoniam qui vocat, retributor fidelis & fortis adiutor est. Non decipiatur spe desideriorum, ne- que voluptatum, neque facilia proponamus. Non delicias facit nobis Dominus noster, non blanda pollicetur: præmia promissit ille, non occi- dit. Non conueniunt laus & pigritia. Qui locus erit remunerationi, si nulla est causa virtutis? Angusta & porta, sed regna diffusa, paucis aditus, sed probati. Non hoc sanctorum prima verba, quos docuit: Persequuntur & in synagoga sua flagellabunt vos: Per patientiam (scriptum est) possideamus animas nostras: et quando dolerimus ipsi per impatientiam amissi: primus Dominus noster & patientia ipsius magister crucem ascendit, suos informaturus exemplo, quos- rat adiungere auxilio.

Ipsæ inter virtutes & labores tenet lancem stans contra vene- nasantentum, & secundam persecutionis huius illi æterni Imperij dat coronas. Resoluit qualis Machabæorum exitus, qua laudatio rola- rantibus, quæ vixit historia laudæos profecta est, quali ludas & illa

III.

Quinta Synod. Hormisdæ. 517. 21.

IV.

Psal. 73

V.

ditatur

VI.

Matt. 7. Malt. 10

VII.

1. Machab. 7. illa